
Kjolar och livstycken  

Ursprung 

Utdrag ur Paul Nhrlunds "Klädedräkt i oldtid och middelålder", 

Birkakvinnorna har under kappan burit tre långa klädesplagg, i regel av 

linne, underst en tunn "särk" och utanpå denna två kjolar, som båda har 

varit uppburna av ovala spännen, Spännets nål fasthåller ett dubbelt par 

stroppar av tyg, som har varit fäst till kjolarnas övre kant både fram och 

bak. De stroppar, som kommer från bröstet, är förhållandevis korta, de 

andra, som kommer från skuldrorna, är längre och kan ha varit fästa till 

kjolens kant bak på ryggen. Av kjolarna är inte mer i behåll än vad 

bronsspännena ha skyddat och konserverat, alltså först och främst strop-

parna och i några få fall den tygkant, till vilken de varit fästa. 

Dr Geijer menar och mycket talar för riktigheten därav - att det 

varit ärmlösa, öppna kjolar, gjorda av ett enkelt, fyrkantigt stycke tyg, 

som lades om kroppen utan att de två fria mot varandra stötande kanterna 

syddes samman. 

Dessa öppna kjolar torde vara ett klädesplagg av samma art som bronsål-

derns långa kjolar och typologiskt hör de till Sveptypen liksom mannens 

äldsta underdräkt 

Ärmlösa kjolar omtalas allaredan i Tacikus' skildring av germankvinnor-

 

• nas dräkt vid begynnelsen av vår tideräkning. Kjolens överdel, heter det, 

är icke förbunden med ärmar, armarna är nakna och detsamma gäller den när-

maste delen av bröstet. Det sista skall väl tolkas således att ärmhålen 

har varit mycket vida, kanske blott med stroppar ;3ver skuldrorna (som 

Birkakjolarna). - Åtskilliga Eddakväden bekräftar att den nordiska 

kvinnan vid övergången till medeltiden ofta gick bararmad eller med korta 

ärmar. Att hennes kjol var mer utskuren i halsen än mannens kjortel vi-

sar den isländska lagbestämmelsen, där det var skilsmässogrund om mannen 

bar så utskuren dräkt att hans bröstvårtor blottades, i det att detta var 

ett uttryck för kvinnlighet. 

Var kvinnokjolen mera. utskuren upptill, så var den i gengäld längre och 

mer döljande nedtill än mannens. På. några små svenska kvinnofigurer av 



metall, stammande från vikingatiden, har kjolen till och med släp. 

Från medeltidens mitt har man inte träffat på bilder av kvinnodräkter 

utan ärmar, och inte heller några egentliga släpkjolar, de kommer först 

fram igen på 1400-talet. Förnäma kvinnor bar då liksom allaredan i vi-

kingatiden två kjolar men nu har den inre kjolen fått långa, snäva ärmar, 

överkjolen däremot vida hängärmar, som kunde vara av ansenlig längd och 

mycket extravaganta, men ändock alltid låter de undre ärmarna komma till 

synes. De långa hängärmarna är ett rent 1100-tallmode. 

Det följande århundradet är en mer behärskad tid, med enkla, klassiska 

linjer. Kjolen är enkel och rak och faller i mjuka naturliga veck om 

kroppen. Ärmarna inte vidare än det var nödvändigt och bekvämt. Först 

på 1300-talet begynner extravaganserna igen. Hängärmarna dyker åter upp. 

Men både underkjol och överkjol görs nu så snäva som möjligt i livet, of-

ta med hjälp av snörning, så att kroppens former modelleras fram, 

Från Grönland finns från denna period flera bevarade kvinnodräkter. Den 

bäst bevarade av dem är en kvinnodräkt med korta ärmar och ea liten 

bröstslits, som antagligen har knäppts med ett spänne. En annan kjol har 

långa, snäva ärmar med slits vid handleden. Bägge har i utpräglad grad 

figur. De är slanka i livet och med stark utpösning över höfterna. 1 

synnerhet den långärmade är mycket elegant, med långa flaskformade sid-

kilar, fyra i var sida. 

Bland grönlandsfynden är också fragment av två tunna yllekjolar med täta 

plisseringar. De är kanske först från 1400-talet, dock tyder en bevarad 

ärm, snäv vid handleden och med tilltagande vidd uppöver, på en något 

äldre tid omkring 1300-talet. 

1400-talets enda bevarade nordiska kvinnodräkt är av en något osedvan?_ig 

och speciell karaktär, Drottning Margaretas dräkt i Uppsala domkyrka. 

Dräkten är av kostbart gyllentyg med granatäpplemönster, säkert ett 

italienskt fabrikat. Den har sömmar mitt fram och bak och består av två 

långa kilformade stycken i var sida. De fyra stora styckena är fästade 

på ett kort liv så att sammansyningen går in under ärmhålen och mitt över 

barmen, livet består likaledes sv fyra stycken. Ärmarna är ganska korta, 

sydda av två stycken. Det lilla livet har varit knäppt i ryggen. medan 

kjolens nedre del är sammansydd i alla fyra sömmarna. Kjolen är påfallan-
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de slank och måste ha slutit stramt om figuren, som modet på drottning 

Margaretas tid krävde det. Och att Margaretas kjol är mycket kort i li-

vet är också det en 1400-tals modeföreteelse, Då är det också vanligast 

att kjolarna är höghalsade liksom mansdräkten, men efter 1450-talet bör-

jade man att bruka stora utskärningar, både fyrkantiga och spetsiga. 

Typiskt för tiden omkring 1500 är mycket stora, spetsiga utskärningar 

varunder det dock bars en bröstduk, vit eller av ett eller annat fint 

mönstrat tyg. Fortfarande bars på 1400-talet av överklassens damer två 

kjolar ovanpå varandra. Annars bör det framhållas, att kvinnodräkten 

icke i denna period undergår så avgörande förändringar som mannens. 1 

kvinnodräktens historia inträffar den stora revolutionen först efter 1500, 

då liv och nederdel skiljes åt till två särskilda klädesplagg. 

Kjolar 

LIVKJOLEN, den äldre typen. 

En vid livstycket fastsydd kjol, här i fortsättningen kallad livkjol, har 

ännu i sen tid varit i användning av allmogens kvinnor i åtskilliga delar 

av södra och mellersta Sverige, främst då i Skåne och i Vingåker och öster-

åker i Södermanland. Genom sitt korta livstycke har livkjolen i Vingåker 

och österåker den största likheten med de skånska livkjolrna, Från 1700-

talet är Vingåkersdräkten känd genom Hillerströms avbildningar och den kan 

genom flera sockenstämmoprotokoll följas tillbaka till 1674, då den omta-

las som "then gamble wackre klädedräckten", Beteckningen gammal skulle 

den näppeligen ha fått om den undergått några väsentliga förändringar 

sedan århundradets början, då Bareus antecknar att det fanns en "särdeles 

dräkt" i denna bygd, en uppgift som i sin tur anger att dess ålder går 

ännu längre tillbaka. 

Kunna vi på andra håll ej leda livkjolen. med kort livstycke lika långt 

bakåt i tiden, har vi dock från Småland liksom från Skåne uTpgifter om 

den genom Linné från 1700-talets första hälft. Han omtalar flera gånger 

att "kjortelen war et med. lifstycket", T Ö Göinge nedskriver han att 

"detta Lifstycke är så stackot som bröstet" och i isär„ likaledes att 

"qwinfolken bruka sin kjortel med stackigt lif, pryd med Maljor utan ar-

mar". Få sin resa i Skåne 1804 har även Arndt uppmärksammat det korta 

livstycket, och antecknar, när han reser ifrån Landskrona till Malmö: 
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"I{vinnors och flickors kjortlar räcka ända upp till bröstet". Från Öland 

omtalas 1768 en livkjol med ett överliv "som knapt räcker 3 finger ifrån 

armgropen". 

Det korta livstycket har närmast karaktär av ett par breda axelband, som 

håller själva kjolen uppe. Ett skört med axelband är till sin princip 

ett uråldrigt dräktplagg som framgått av inledningen, och som vi finner 

redan i det gamla Egypten. Med bevarat material har både Heikel och 

Sirenius visat, hux en utveckling från axelband till livstycke ägt rum 

i baltiskt och finskt dräktskick. Vistrand har jämfört Vingåkersdräk-

tens "yfaxlakjol" med Laxdoelasagans uppgift om en kvinnokjortel med tätt 

åtsittande liv "upphlur" av figurvävt tyg. Han nöjer sig dock med ett 

påpekande av likheterna utan att dra slutsatser om samhörighet. 

På svenskt område har Sigfrid Svensson kunnat påvisa livkjolen tidigast i 

bouppteckningar efter borgarkvinnor i Malmö från 1500-talets förra del 

och i allmogedräkten kan man föra den tillbaka till åtminstone 1600-

talets början. 

A-M Nyl6n anser för troligt, att livkjolen i svensk allmogedräkt med av-

seende på snittet fått den utformning, som vi nu kunna studera på bevara-

de exemplar, tidigast på 1000-talet och möjligen betydligt senare, måhända 

först under påverkan från de i slutet av 1400-talet i modedräkten före-

kommande kjolarna med liv. Att livkjolen tagit starka intryck av 1400-

talets mode har tidigare hävdats av Ingegerd Henschen-Ingvar. 

Den äldre livkjolen förekommer i olika varianter, en äldre typ med mycket 

kort liv, sådan den bärs i Vingåker med liv av siden och kjol av kläde. 

I Ö Göinge har vi också en livkjol, men här är livet något längre, utfört 

i mönstrad sammet medan kjolen oci.så här är av kläde Såsom vi här mö-

ter livkjolen med enfärgat kläde i kjolen och sammet eller sidan i livet 

kan det inte ha varit förfärdigat öre 1400-talets slut. 

De bevarade livkjolarna från Vingåker och österåker är av rött eller grönt 

kläde eller vadmal med liv av gult eller rött siden, I Simmings redogö-

relse från 1685 för "bröllopsseder i Wingåker" beskcives kjolen som röd, 

grön eller brun, gjord av kläde och med liv av siden. Liven hade brode-

rier, dels i tambur- eller kedjesöm, dels i plattsöm. Tambur- eller ked-

jesömmen är en broderiteknik, som var i bruk under slutel; av 1700-talet 
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och början av 1800-talet medan plattsömmen är nåot äldre. 

Det med kjolen fastsydda livstycket har i Skåne kallats "överliv", en be-

nämning, som är känd redan från 1500-talets bouppteckningar från Malmö. 

I östra Skåne förekommer därjämte "överdel" och i nordöstra Skåne också 

"oplöt". Den senare benämningen lever kvar ännu vid 1700-talets slut, 

så att i ett sockenstämmoprotokoll från 1793 från Hästveda i Ö Göinge 

talas om "uplötan eller lif". I bouppteckningarna upptages kjolen under 

en hel rad benämningar, "skört", "kjortel", "klocka". Skört och kjor-

tel är de termer som förekommer allmännast, och de finnes redan i boupp-

teckningarna från 1700-talets början. Både skört och kjortel har haft 

överliv, och då de i stor utsträckning förekona samtidigt måste en an-

nan betydelseskillnad föreligga, vilket också framgår av följande, ur 

dräktstudiesynpunkt nog så intressanta redogörelse. Jag citerar Sigfrid 

Svensson: Under perioden 1725-49 förekommer t ex i regel endast "skört" 

i sydvästra Skåne, under det att samtidigt i de nordöstra häraderna 

"kjortel" ofta nämnes ensam. Bouppteckningarna efter ståndsperonser vi-

sa, att kjortel vid denna tid är riksspråk, och i norra Skåne undantränger 

den också i bondeuppteckningarna så småningom benämningen skört. På 1800-

talets början är det endast undantagsvis skört förekommer nämnt norr om 

Ringsjön. En granskning av de sparsamma uppgifter bouppteckningarna läm-

na om plaggen i fråga om färg och material ger vid handen, att varia-

tionen i benämningar åsyftar en kvalitetsbeteckning. I regel är "kjorteln" 

svart vadmal med enklare utstyrsel och den har alltså varit urerplagg el-

ler använts för vardagsbruk. De fåtaliga litterära uppgifterna bestyrka 

detta. Lönqvist säger, att i vardagslag använde kvinnorna "kjortlar och 

skindpälsar". Bruzelius omtalar att till bruddräkten hörde "klcckan" 

ovanpå denna "pelsen" och ytterst "skörtet", som var av röts vadmal, "med 

öfwerlif och veckadt, liksom de förut nämnda plaggen". "körtets betydel-

se av ett finare plagg lever också. kvar i den muntliga traditioren i 

södra Skåne. Ett par meddelare säger visserligen blott, att ordet hörde 

till ett äldre språkbruk, men många tala om "grönt skört" och "ratt skört" 

och kjolar i dessa färger tillhörde nögtidsdräkten. Yn skillnad_ bety-

delsen mellan skört och kjortel är belagd redayl i en bouppteckning från 

Malmö 1546, där det jämte kjortlar och underkjortlar omtalas "2 sourto 

skiört". Detsamma förekommer även andra bouppteckningar från Mald; un-

der 1500-talet. Vanligast är dock, att endast kjortlar. nämna. Men om-

kring och efter sekelskiftet 1600 blir det tv.århom, bouppteckningarna upp-

taga endast skört och någon kjortel omtalas oj. hjortel och skört ha sam-
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ma grundbetydelse och förekomma också omväxlande i den fornnordiska lit-

teraturen. Den betydelse ordet skjorta fått visar dock på att det närmast 

är skörtet, som haft betydelse av underplagg. Med det spanska modet kom 

en öppen ovankjol i bruk och plagget inunder blev härigenom en viktig del 

av dräkten. Sannolikt var det härigenom, som skört kom att bli den gängse 

benämningen på en kjol, en betydelse som ordet behållit också i den moder-

na danskan. Benämningen kom i bruk inom hela det gammaldanska området. I 

bouppteckningarna från Halland och Blekinge kallas kjolen för skört ännu 

under 1800-talet. Den äldre benämningen kjortel behöll man med en speci-

albetydelse. I västra Skåne var dock ordet kjortel vid 170O-talets bör-

jan på god väg att helt försvinna, under det att benämningen skört i dess 

yngre betydelse inte hunnit tränga upp i Ö Göinge. Med Skånes erövring 

kastades språkbruket om. Kjortel (kjol) blev riksspråk och undanträngde 

så småningom som nämnts fullkomligt termen skört i norra Skåne. I de 

södra häraderna bibehöll sig däremot språkbruket från 1600-talet. På den 

här skisserade utvecklingsgången beror det att skört i södra Skåne bety-

der en ytterkjol och ett hedersplagg men i Småland och på andra håll en 

underkjol eller ett plagg av simplare slag. 

- - - 

I Delsbo har dock ytterkjolen också kallats "skört". I bouppteckningarna 

nämnes också en "klocka". Den förekommer samtidigt med kjortel och måste 

tydligen beteckna ännu en art av kjol. Bruzelius omtalar att klockan, var 

en livkjortel av blå vadmal, som bars närmast särken, I Danmark skiljer 

sig "klockan", som också där framför allt är ett underplagg, till snittet 

från övriga kjolar. Den är försedd med fastsytt livstycke och har ett 

litet skört baktill för att ge fäste och fason åt överkjolen. Möjligen 

kan den skånska termen vara danskt långods från 1700-talet. Vistrand har 

för Ingelstadsdräktens del satt ordet i förbindelse med en medeltida be-

nämning och nämner, att 1500-talets krinolin kallades för klocka. Möller 

anser också att namnet härstammar från denna. 

de norra Siljanssooknarna Mora, Orsa, Sollerön, Venjan och Våmhus har 

livkjolen levat kvar ända till våra dagar. Livstycket till livkjolen kal-

las här "båd" medan kjolarna allmänt går under benämningen "kjortlar". 

"Skin", "glem" och "glemmings"-kjortlar nämner man som särskilda kjortlar 

av glänsande tyg. "Glemmingskjorteln" uppgives ha varit av svart, blankt 

kläde. Om "skinkjorteln" uppgiver man, att den varit "av blankt, fint 

tyg" eller "tyg som sken". Några i Nordiska Museet bevarade exemplar är 
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av rask. Sådana kjolar var aldrig helrynkade eller gouffrerade, det var 

endast de hemvävda som kunde bearbetas så. 

Här är kanske på sin plats att med några rader beröra de vita linneliv-

kjolarna, på sina håll också kallade "särkar" och använda sommartid som 

skördeplagg, på vissa platser också som sommarhögtidsplagg. Så är fallet 

i Vingåker och Österåker. 1 Nordiska Museets förteckning över inventarie-

förda föremål upptages i ett antal fall livkjolar av vitt linne eller 

bomullslärft under benämningarna "sommarsärk, yvaxlasärk" eller "yvaxla-

kjol". I Vallanders redogörelse för dräktskicket i Österåker användes 

yvaxlasärk så att man närmast får uppfattningen att det avser överdelen. 

Liknande innebörd har benämningen i Skedevi i Östergötland, där uttrycket 

att "gå yvaxlad" användes om den, som uppträder i bara skjortärmarna. I 

Vingåker och Österåker kallades sommarhögtidsdräkten, den vita livkjolen 

av linne eller bomull med överdel, "yvaxladräkt", 

Även i Hälsingland har "utasärk" förekommit som benämning på en linne-

kjortel. 

Ännu i sen tid har i vissa delar av Skåne använts en hängselsärk, som till 

formen står livkjolen mycket nära. I sina reseanteckningar 1795 omtalar 

Ehrensvärd att "under hö och sädesbärgning gå flickorna i lintyget som ett 

slags dräkter". Men inte endast vid slåtter och skörd har särken använts 

som enda plagg. En meddelare från V Göinge har berättat, att hon sett en 

kvinna gå i bara särken till kyrkan, "De hade en bred list som var bunden 

runt omkring och hängde ned vid sidan", Från sitt besök i Gladsaxtrakten 

i Järrestad skriver Tillström: "Palad heter särkon eller den lnneruta, men 

det de kalla särk här, är likt pigornas drägt i Vingåker en hel lifkläd-

ning, öfverst som ett lifutycke och därpå rynkad midt på lifvet som en 

kjortel, vilken skall vara så vid, att då hon stiger in uti honom med ena 

foten, skall hon kunna lyfta upp honom så högt hon räcker med den andra 

handen". 

Ödman har skildrat från Värend i S2åland hur flickorna infunno sig till 

ostmöte "så lätt klädda att linntyget ofta war deras enda drägt" 

Från ovansiljanssocknarna Mora,Orsa och Sollerön föreligger unpgiftr 

att man brukat en linnekjol på somrarna, som vanligt i de socknarna en 

livkjol. Den har i Mora och på Sollerön haft benämningen "vitsäck" om 



den vävts av ofärgat garn och "svartsärk" om garnet varit svartfärgat 

(något som ansågs praktiskt, det stod bättre mot smutsen då). Överdelen, 

nåden", kunde, om det rörde sig om finare vitsärkar, vara av blommigt 

tyg, men även röda eller gröna vadmals-"bådar" har förekommit på vitsär-

kar. Vitsärkarna kom här rätt tidigt ur bruk och få är bevarade, ty det 

var vanligt att kvinnorna sveptes i dem. 

Livkjolen av de här beskrivna slagen förekommer endast inom de äldre kon-

servativaste bygderna i Sverige. Man vet också av äldre uppgifter och 

bilder att de funnits även i andra trakter men försvunnit redan vid 1800-

talets början eller ännu tidigare, vilket belyses av följande: Från Nor-

diska sjuårskriget finnes bevarat ett "Register opå the ägodelar, som 

tagne äro i Wemdalenn och Hede sochnn i Herriedal, effther the Bönder som 

Römdt haffna. I tem hradh som hvar och enn aff samma ägodelar tagit 

haffna m. Anno 1566." Förteckningen, vilken är av ytterligt stort in-

tresse för kännedomen om den härjedalska allmogens levnadsförhållanden 

vid mitten av 1500-talet, upptar även ett flertal klädespersedlar, både 

manliga och kvinnliga, och det visar sig att man i denna avlägsna lands-

ända varit förvånansvärt rikt utstyrd i dräktavseende. Beträffande snit-

tet är det här utan tvivel fråga om livkjolar, vilket bekräftas av, att det 

även ej sällan talas om "en manne kiortill". Den medeltida manliga kolten 

var ju av i princip samma typ som kvinnornas livkjol, ehuru kortare. Ovan-

nämnda uppgifter är av synnerligen stort värde även för Jämtland då man 

måste anta att de jämtska dräkterna vid denna tid i varje fall inte varit 

annorlunda eller enklare än de härjedalska. Detta enligt Lennart Björk-

kvist "Jämtlands folkliga kvinnodräkter". 

MIDJEKJOLEN. 

I den kvinnliga modedräkten inträffar, såsom framgått av inledningen, en 

revolution under loppet av 1400-talets senare del. I stället för den 

förut burna hela livklädnaden kommer nu en delad dräkt, livstycke, kofta 

och kjol, Denna delade dräkt med löst livstycke började komma i bruk hos 

svensk allmoge mot slutet av 1600-talet och spred sig så småningom under 

loppet av 1700-talet över hela landet med undantag för de tidigare berör-

da områdena. 
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Midjekjolarna är sålunda de vanligast förekommande och skilja sig inte myc-

ket från varandra annat än vad beträffar materialet. Tillskärningen är 

densamma och synnerligen enkel, Tre eller fyra raka våder på ungefär 70 

cm bredd är sammansydda med stadkanterna mot varandra, Upptill är de fint 

rynkade. Rynkorna är "knäppta"med en eller flera rader stygn som sytts 

över var rynka. Denna konstruktion med tät rynkning vid midjan är ett re-

nässansdrag, vilket återfinnes bl a i 1500-talets spanska modedräkt. 

våra folkdräkter har den varit mycket allmän, I Delsbo har kjolarna rynk-

ningen sammanhållen på mer än 10 cm. Så skriver Lenaeus från Delsbo: 

"warande alla deras kjortlar med täta rynkor ansyles, det är emot solen 

eller ad motenn solis proprium, lagde", 

Kjolarna kunde också ha rynkor som var nedpressade, s k gouffrering. Från 

Småland skriver Craelius: "Tjortlarna göras med täta fållor, så att de äro 

ansenligen vida och prässas merendels fållorne så att det är weck vid weck 

på Tjortelen", I Skåne användes samma metod där det heter att högtidskjo-

larna var lagda i täta och skarpa veck. Mest känt är dock detta utförande 

från Dalarna, där isynnerhet socknarna kring Siljan haft de hemvävda kjo-

larna, som det där heter, "helrynkade", "lagnade" eller "pärsade", d v s 

att de lagts i fina rynkor helt uppifrån och ned. Kjolarna av köptyg har 

däremot rynkats endast vid midjan. I äldre tid var rynkningen ej så fin, 

den var i stället en rätt grov rynkning, vilket särskilt nämns från Ovan-

siljan. Dessa "grovrynktadkjolar" blev så småningom använda mer till var-

dagsbruk och man började ha kyrkkjolarna fint helrynkade. I Rättvik har 

kjolarna aldrig varit finrynkade utan grovt plisserade. Den gröna listen 

nedtill var påsatt förut så att också den plisserades. 

Flera olika tillvägagångssätt omtalas från siljanssocknarna om konsten att 

"lagna" en kjol: "Lagnerskan måste ha fingerfärdighet och övning. Rynk-

ningen tillgick så att tyget lades på ett bräde, som var något längre än 

tygets bredd och så brett att det färdigrynkade tyget rymdes på det. Ty-

get lades upp på brädet och fuktades med varmt vatten och så lades rynkor-

na med fingrarna, Det fordrades färdighet för att få dem jämna. Från 

Mora omtalas att man dragit dem med en spik, som var krokig i änden, så 

att de alla skulle bli lika djupa. När ett stycke var rynkat, lades en 

tyngd på, så att rynkorna höll sig, och så, fortsattes det tills hela ty-

get var färdigt, Därefter spikades det fast vid brädet medelst spjälor, 

men spikade rätt ner genom tyget med små spikar. Sedan slogs kokhett 

vatten på flera gånger, ock tyget fick torka på brädet," 
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Från Gagnef omtalas ett annat förfarande vid torkningen. Sedan tyget bli-

vit "lagnat", varunder man lade på strykjärnslod o d till tyngd, lade man 

en kavel tvärs över det och rullade det på denna, varefter man lade ett 

tygstycke omkring och lade in det i bastunk som man eldat upp, eller också 

i bakugnen, som man hade lagom varm, så att det snart torkade. Alm. nämner 

från Leksand, att trådar drogs igenom rynkorna för att hålla dem, varefter 

man strök på en tunn linfrövälling, och så lät denna torka in. Rynkningen 

höll också i allmänhet bra, vilken metod man än använde. Men man måste 

iaktta en viss försiktighet och t ex ej sätta sig på en våt kjol. I kyr-

kan brukade man också försiktigt vika upp "utanpåkjorteln" och sitta på en 

sämre kjol, som man hade inunder. 

För både midjekjolar och livkjolar gäller att de i regel icke ha fåll utan 
av tunnare tyg/ 

kant av en remsa ()fållad vadmal eller kläde eller skoning, detta för att 

fallet skall bli så vackert som möjligt. Linningen på kjolarna kan vara 

av tyg eller ett mönstervävt band. I de mer ålderdomliga trakterna har 

kjolarna vanligen linning av mönstervävt band och samtidigt då också. kant 

eller skoning av samma band. 

Rynkorna eller vecken lägges antingen i samma riktning eller mötas mitt 

bak. Framtill över magen är tyget slätt eller lagt i endast få platta 

veck. Ganska ofta är framvåderna av något enklare material, i synnerhet 

om kjolen i övrigt är av köptyg. Detta var givetvis en ren besparings-

åtgärd då våden ändå doldes av förklädet. Så berättar en meddelare frän 

Råtan: "Var kjolen av något riktigt fint och dyrbart tyg kunde det hända, 

att man ej ansåg sig ha råd att ha hela kjolen av samma tyg, utan 2atte in 

en framvåd av något sämre, hemvävt tyg. Denna våd kantades då neatill av 

det fina kjoltyget och doldes fullständigt av det ganska stnra förklädet, 

som man alltid bar". Denna våd kallades i Jämtland för "fattiglapp". 

Från Fors därstädes uppges även, att kjolarna kunde ha en framvåd av 

skinn. 

Denna framvåd av enklare material har också varit mycket vanlig i Siljans-

socknarna. Rättviks och Bodas "frambredor" ha tillkommit just så, vävts 

i allt vackrare randningar och fått sin slutliga form som vi nu ser del - 7.. 

Då förstår vi också att det varit en ren vardagssak. Man bar alltid för-

kläde över "bredare" till helgdagsbruk. Från Ore uppges att man också kun-

de ha breda av linneväv. Att ej ha framtråden av sämre tyg ansågs där som 

högfärd. 



Längden har varierat något, i allmänhet har deh gått nedom vaden. Vissa 

kjolar har dock varit mycket korta. Så har varit fallet i Skånes södra de-

lar medan samtidigt de längsta kjolarna finns i norra Skåne. Om kjolen i 

Torna säger Klinghammar ännu på 1830-talet, att fruntimren där brukar kjo-

larna mycket korta, medan Linnio om den norrut i Skåne brukade livkjolen an-

märker att den räckte ned till skorna. Kanske var dock detta en modeny-

het, på andra sidan Smålandsgränsen omtalar Linnio i varje fall, att kjolen 

"räckte allenast neder midt uppå benen". Korta kjolar på andra håll i lan-

det omtalas t ex 1765 hos Gahn från Dalarna. 

Benämningen tycks över hela landet ha varit "kjortel", dock finns anmärkt 

en benämning "knäppa" från Skåne och Blekinge. Ordet förmodas ha uppkom-

mit genom att den lösa kjolen måste särskilt fästas i livstyoket, till 

skillnad från den fastsydda kjolen. Fastgörningen skedde dock ej med knap-

par utan med hakar och hyskor. Så upptages också "knäppedkiortell" från 

Mällby 1747 och 1755 och "knäppeskunk" från Bräkne-Hoby 1748. 

MATERIAL och FÄRGER 

Materialet i vardagskjolarna har varit hemvävda tyger, främst då vadmal, 

skinn för vinterbruk och sommartid linne och så småningom även bomull. I 

högtidsplaggen kläde, finare vadmal och en hel del köptastyger av olika slag. 

Färgerna har varierat, från de äldsta enfärgade fram till 1700-talets bred-

randiga och empirens smalrandiga plagg, 

De ofärgade ylletygerna, framställda av vit, grå eller svart ull, har ur-

sprungligen varit de tyger, som använts till vardags-och arbetsplaggen, 

och här får man skilja på det ofärgade svarta tyget, som får en brunsvart 

karaktär, och det djupsvarta färgade tyget för högtidsbruk. 

Till festdräkten har de röda, gröna, svarta och blå färgerna dominerat 

men även brunt och gult har förekommit. Den gula kjolen har på flera håll 

i landet efterträtt de ofärgade kjolarna som enklare plagg, förmodligen 

för att den gula färgen var en av de lättaste att framställa vid hemfärg-

ning. I Vingåker och österåker är "halvdräktens" kjol gul "gålkjortel" 

eller lustigt nog röd. En meddelare berättar, enligt A-M Nyl6n, följande: 

"När en kjol (röd livkjol) var utsliten revs tråden upp och användes till 
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vardagskjol, gula kjolen, den kallades så fast den var röd". Sannolikt 

kan detta förklaras så att vardagskjolen i regel var den gula, varför 

"gålkjorteln" blivit liktydig med vardagskjol och därför också använts på 

vardagskjolen av annan färg. Från Malung, Järna och Mockfjärd omtalas 

också förekomst av gula kjolar, i Mockfjärd efter gammalt använd som brud-

kjol av icke kronbrud, "käringbrud", och sedermera som söndagskjol på som-

maren, 

Den röda färgen synes som regel ha varit den färg som mest brukats till de 

förnämsta högtidskjolarna. Rött var jämte svart modefärg under den spanska 

dräktens tid, och går vi till nordiskt dräktskick påträffar vi den röda fär-

gen på ett mycket tidigt stadium. Bruket av röda kjolar tycks också ha 

varit spritt över hela landet. Vi känner alla Ving- och Österåkers röda 

livkjol, i bouppteckningarna ofta omtalad som.röd "charlakanskjortel" och 

högt värderad, därmed klart markerande sin rang av högtidsplagg. I dala-

socknarna Floda, Gagnef, Ål, Nås och Rättvik har den röda kjolen hört till 

festdräkten, i första hand då bråddräkten. Även från Toarp i Västergöt-

land, Unnaryd i Småland och Medelstad i Blekinge har de röda kjolarna varit 

festplagg. Från Delsbo i Hälsingland omtalar Lenaeus röda klädeskjolar, 

fast de på senare tid kommit ur bruk, och i de härjedalska, medelpadska och 

ångermanländska bouppteckningarna, särskilt under 1700-talet, är röda kjo-

lar ej heller sällsynta. Från Jämtland berättas som karaktäristiskt för den 

röda kjolens höga värde, att vid arvskifte moderns röda kjol ej tillföll en 

av arvingarna ensamt utan delades mellan dem alla. Så skedde exempelvis 

vid ett arvskifte i Mon, Kalls socken, år 1787, där tre av arvingarna på 

sin lott fingo vardera "1/4 av röd tiortiln" och de två övriga "1/8 av röd 

tiortiln". Från Jämtland omtalas också att i bouppteckningarna materialet 

i de röda kjolarna till 80 % varit av kläde, det tyg som framför alla andra 

använts till högtidsplagg över hela Sverige, 17 % av annat finare tyg, 

kamlott, sars, flanell eller dylikt, och endast 3 % av vadmal. Ett exempel 

som ganska klart visar den röda kjolens betydelse som högtids- och festplagg. 

Även från Skåne, med sitt från det övriga Sverige många gånger avvikande 

dräktskick, känner vi de röda kjolarna, men där synes de gröna, svarta 

och blå kjolarna varit i majoritet, först i början av 1800-talet tycks 

de röda kjolarna ha nått större spridning. I motsats till det övriga lan-

det, där den röda kjolen som regel är den ålderdomligaste. Det finns ock-

så en betydlig skillnad mellan Skåne och grannlandskapen i fråga om frekven-

sen av de röda och gröna kjolarna. I Skåne har den gröna kjolen varit all-

 



   

  

-13-

 

1 
män under det att den röda varit mer sällsynt.. En genomgång av bouppteck-

ningarna ftån Höks härad i Halland visar att i regel varje kvinna där ägt 

en röd kjol. Från Jämshög och Kyrkhult, Skånes grannsocknar i Blekinge, 

säger Öller att högtidskjolarna är av rött skarlakan, men "i sednare tider 

har qvinnokönet börjat at mycket att brUka gröna, och jämwäl blå kjortlar 

av fint kläde eller walmar". 

 

Här tycks alltså en utjämning av färgerna mellan Skåne och de kringliggan-

de landskapen så småningom kommit till stånd. 

Parallellt med den röda kjolen användes gröna, blå och svarta kjolar för 

högtidsbruk, där de svarta som regel hörde ihop med den allvarligare dräk-

ten. Så har seden varit i en hel del dalasocknar och från Vingåker berät-

tar Lundgren, att sorgdräkten bestod av svart kjol, gult förkläde, gröna 

strumpor och huckel. De svarta kjolarna har varit talrika över hela Sverige. 

Sålunda omtalas dylika från Delsbo och Järvsö i Hälsingland, från flera da-

lasocknar, från N Ny i Värmland och från en hel del jämtska socknar. Så 

småningom kom den svarta kjolen att till en del ersätta de tidigare röda 

kjolarna också för vanligt högtidsbruk, en förändring som förmodligen ägt 

rum omkring 1800, en tid som särskilt kännetecknas av förkärlek för mörka-

re och allvarligare färgställningar i dräkterna. 

Vid 1700-talets mitt börjar de randiga kjolarna dyka upp. De äldsta kjo-

larna av denna typ har mycket breda ränder i klara färger för att så små-

ningom vid 1700-talets slut förändras så att ränderna blir smalare och fär-

gerna mera dämpade. Här följer nu ett utdrag ur Lennart Björkkvists 

"Jämtlands folkliga kvinnodräkter"som klart belyser den utvecklingen: 

"Randiga kjolar ha varit särskilt vanliga i Norrland, där de förekommit 

över praktiskt taget hela området. I Sverige i övrigt äro de typiska för 

de mera avancerade dräktområdena men äro mer eller mindre okända inom de 

konservativare. Sigurd Erixson påpekar den stora roll, de randigu tygerna 

spelat i exempelvis Skultuna, där dräktskicket i allmänhet varit mycket 

modernt. Vanligare är det också de sena, smalrandiga kjolarna som kommit 

till användning. Den enda klart markerade bredrandiga kjol, som jag kiln-

ner utom Norrland, är Östervallskogskjolen från Värmland. Mer eller 

mindre deciderade smalrandiga kjolar ha däremot förekommit i bl a Enviken 

och Svärdsjö i Dalarna, Häverö i Uppland, Stora Mellösa i Närke, Sorunda 

i Södermanland, Stora Skedevi i Östergötland, Sunnerbo i Småland och 
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e Stamnared i Halland. I Finland och Tröndelagen synas däremot de bredrandi--

ga kjolarna ha varit vanligare. 

Den ovan skisserade utvecklingen från bredrandiga till smalrandiga kjolar 

är ingalunda något för Jämtland egendomligt utan torde ha förekommit över 

allt, där över huvud bredrandiga kjolar varit i bruk. Utvecklingen har i 

varje fall varit densamma i Härjedalen och även i Finland har den löpt ef-

ter samma linjer." 

Jämte de randiga kjolarna uppträdde efter 1700-talets mitt 

de dylika av andra typer, t ex rutiga, men de har tydligen 

den sporadiska förekomsten aldrig spelat någon större roll 

allmogedräkten. 

även flerfärga-

 

att döma av 

i den kvinnliga 

SKINNKJOLAR 

Säkerligen har man vintertid fordom allmänt brukat skinnkjolar, sådana är 

sporadiskt förekommande över hela landet där ett gammalt dräktskick är känt. 

Längst kvarlevande och bäst bevarade är skinnkjolarna från Siljanssocknar-

na, där de allmänt går under namnet "trasung", och där varje socken har si-

na bestämda regler för hur och när de borde användas. Så berättar Alm att 

i Leksand skulle skinnkjolen börja bäras till kyrkan första söndagen efter 

Mikaeli och brukas till april månads utgång, medan den i Rättvik inte bör-

jade användas i kyrkan förrän i fastan. Så småningom och då skinnkjolens 

tid i dräkten började nalkas sitt slut började man begagna tygkjol över 

den, det ansågs finare, berättar man från flera, socknar. Som vardagsplagg 

har dock skinnkjolen levat kvar i Siljanssocknarna ända fram i vår tid, 

då de speciellt använts till skördedräkt och i vallskogen. 

Skinnkjolarna förekom både som livkjol och midjekjol, När livkjolen var 

av skinn, var livet mestadels av tyg, kalmink, kläde eller dylikt till de 

finare kjolarna, av skinn till de enklare. 

Materialet synes i skinnkjolen oftast ha varit getskinn, killing om det 

skulle vara finare, men också fårskinn har brukats, någon gång ocksA halv-

skinn, men kalvskinn som material är sällsynt. Det har kanske tillhört 

ett mycket ålderdomligt dräktskick, kanske har det också varit dikterat 
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enbart av bristande tillgång på andra skinn. Ull eller hår vändes inåt 

och skinnen var beredda så att de på utsidan var mycket vita. 

Skinnkjolarna var skurna i våder, och då skinnen i sin naturliga storlek 

inte räckte till kjolens längd, måste de skarvas, vilket vanligtvis blev 

något nedanför höften. 1 Skåne kunde skinnkjolarna vara mycket konstrikt 

sammanfogade, ibland med garnityr av röd saffian. 

När man använde skinnkjol måste man akta den för väta, snö och regn. Blev 

den blöt, blev den hård och stel, och därför brukade man dra en tygkjol 

utanpå den då man måste ut i regnväder. 

Det var också skinnkjolar som "skargnat" genom väta som i Mora givit skinn-

kjolen namnet "nedanskarre". "Skarra" säges där om ett på en gång skrapan-

de och skallrande ljud, det ljud som förmodligen uppstod då man rörde sig i 

en sådan skinnkjol. 

Den sena LINKJOLEN, 

Omkring 1800-talets början kommer livkjolen återigen i bruk i den kvinnliga 

allmogedräkten. Men det är nu en annan typ av livkjol med inflytande från 

empirens mode. Livet och kjolen sys ånyo ihop, men nu är livet betydligt 

längre, det knäpps alltid, oftast med knappar eller hakar, och tygerna är 

mestadels smalrandiga eller på annat sätt mönstrade. 

Från Arbrå och Segerstad i Hälsingland känner man vid 1800-talets mitt prak-

tiskt taget endast livkjolar. Också från Gästrikland och Närke har vi dräk-

ter med liv och kjol sammansydda till den senare typen av livkjol. 

Lennart Björkkvist berättar om jämtska kvinnodräkter: 1820 uppträder liv-

kjolen åter - - - materialet i kjolarna är i hög grad varierande. Hemvävda 

och köpta ylletyger av olika slag tryckta bomullstyger och siden eller 

halvsiden har kommit till användning. - - - Färgerna är nu mera skiftande 

än tillförene och förkärlek för någon speciell färg tycks inte ha före-

kommit. - - - Livkjolarnas kjolparti har varit kraftigt rynkat, 'Kj sällan 

har rynkningen arrangerats så att någon viss färg i randningen varit den en-

da som kommit till synes vid rynkornas ansättning. Den framträdde då där 

som en tvärgående enfärgad rand. På rynkningen av det bakre partiet nedla-

 

a 
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• 
- lades stor omsorg under det att det främre, vilket doldes av förklädet, 

behandlades mera lättvindigt. Metoden att spara tyg genom att endast 

rynka det synliga partiet av kjolen har komMit till användning även i 

andra delar av vårt land, ävensom exempelvis i Estland och Österrike. 

• 
• 

• 
• 
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